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論壇
1

は
じ
め
に

令
和
元
年
11
月
、
政
府
税
制

調
査
会
は
、
資
産
課
税
が
果
た

す
適
切
な
再
分
配
機
能
に
つ
い

て
不
断
に
検
討
し
て
い
く
こ
と

の
必
要
性
と
と
も
に
、
諸
外
国

の
例
を
参
考
に
し
つ
つ
、
相
続

税
と
贈
与
税
を
よ
り
一
体
的
に

捉
え
て
課
税
す
る
観
点
か
ら
、

現
行
の
相
続
時
精
算
課
税
制
度

と
暦
年
課
税
制
度
の
あ
り
方
を

見
直
し
、
格
差
の
固
定
化
を
防

止
し
つ
つ
、
資
産
移
転
の
時
期

の
選
択
に
中
立
的
な
税
制
を
構

築
す
る
方
向
で
検
討
を
進
め
る

必
要
が
あ
る
と
の
考
え
方
を
示

し
た
1
。
令
和
2
年
11
月
13
日

同
調
査
会
総
会
に
お
い
て
も
、

資
産
移
転
の
時
期
の
選
択
に
中

立
的
な
税
制
の
構
築
等
に
つ
い

て
の
議
論
が
行
わ
れ
、
今
後
、

専
門
家
会
合
を
設
置
し
、
さ
ら

に
議
論
を
深
め
る
こ
と
と
さ

れ
2
、
検
討
が
加
速
し
て
い
く

こ
と
と
思
う
が
3
、
実
務
家
の

目
か
ら
見
た
論
点
に
つ
い
て
若

干
の
問
題
提
起
を
し
た
い
。

2

想
定
さ
れ
る
資
産
移
転
の
時
期
の
選

択
に
中
立
的
な
税
制

資
産
の
移
転
の
時
期
の
選
択

に
中
立
的
な
税
制
と
は
、
究
極

的
に
は
、
贈
与
税
の
暦
年
課
税

制
度
を
廃
し
、
被
相
続
人
か
ら

生
前
に
贈
与
を
受
け
た
財
産
の

価
額
は
、
す
べ
て
相
続
税
の
課

税
価
格
に
加
算
す
る
制
度
に
一

本
化
す
る
こ
と
を
意
味
す
る
の

で
あ
ろ
う
が
、
現
実
的
に
は
、

相
続
税
に
お
け
る
生
前
贈
与
加

算
の
期
間
を
3
年
か
ら
大
幅
に

延
長
す
る
こ
と
も
考
え
ら
れ
る

と
こ
ろ
で
あ
る
。
な
お
、
相
続

時
精
算
課
税
制
度
に
お
い
て

は
、
特
別
控
除
額
2
、5
0
0

万
円
を
超
え
た
贈
与
に
つ
い
て

適
用
さ
れ
る
税
率
は
20
％
の
定

率
で
あ
る
が
、
新
制
度
で
は
、

過
去
の
贈
与
を
合
計
し
た
う
え

で
超
過
累
進
税
率
を
適
用
し
て

い
く
制
度
（
累
積
課
税
制
度
）

が
想
定
さ
れ
る
。
税
制
調
査
会

に
提
出
さ
れ
た
資
料
に
お
い
て

も
こ
の
よ
う
な
諸
外
国
の
税
制

が
紹
介
さ
れ
て
い
る
。

3

中
立
的
な
税
制
の
構
築
に
あ
た
り
懸

念
さ
れ
る
事
項

想
定
さ
れ
る
資
産
の
移
転
の

時
期
の
選
択
に
中
立
的
な
税
制

に
つ
い
て
は
、
次
の
点
が
懸
念

さ
れ
る
。

①

長
期
に
わ
た
る
確
実
な
管

理想
定
さ
れ
る
税
制
に
お
い
て

は
、
受
贈
者
は
、
贈
与
者
か
ら

生
前
に
受
け
た
贈
与
の
事
実
及

び
そ
の
内
容
に
つ
い
て
、
長
期

間
に
わ
た
り
確
実
に
管
理
し
て

い
く
必
要
が
あ
る
。
時
間
の
経

過
と
と
も
に
贈
与
を
受
け
た
記

憶
は
遠
の
き
、
そ
の
確
認
は
困

難
に
な
る
。
贈
与
税
や
相
続
税

の
申
告
に
あ
た
っ
て
は
、
過
去

の
贈
与
税
の
申
告
の
有
無
及
び

そ
の
内
容
に
つ
い
て
税
務
当
局

に
確
認
す
る
こ
と
も
不
可
欠
と

な
る
だ
ろ
う
。
現
在
、
自
己
の

申
告
内
容
を
確
認
す
る
た
め
に

は
、
行
政
サ
ー
ビ
ス
と
し
て
の

閲
覧
請
求
制
度
4
を
活
用
す
る

こ
と
と
な
る
が
、
新
た
な
制
度

を
構
築
す
る
際
に
は
、
税
法
自

体
に
何
ら
か
の
規
定
を
設
け
る

こ
と
も
検
討
す
べ
き
で
は
な
い

だ
ろ
う
か
5
。
所
得
税
や
消
費

税
に
つ
い
て
は
、
確
定
申
告
期

前
に
、「
確
定
申
告
等
に
つ
い

て
の
お
知
ら
せ
」
に
よ
り
、
予

定
納
税
額
（
中
間
納
付
税

額
）、
青
色
白
色
の
区
分
、
簡

易
課
税
制
度
選
択
の
有
無
、
振

替
納
税
金
融
機
関
な
ど
そ
の
年

の
申
告
に
必
要
な
情
報
が
送
ら

れ
て
く
る
が
、
こ
れ
に
贈
与
税

の
申
告
事
績
を
加
え
る
こ
と
も

考
え
ら
れ
る
。

②

贈
与
事
実
の
確
認

想
定
さ
れ
る
課
税
制
度
の
下

で
は
、
申
告
さ
れ
た
贈
与
に
限

ら
ず
、
無
申
告
の
贈
与
に
つ
い

て
も
贈
与
の
事
実
が
確
認
さ
れ

れ
ば
、
そ
の
価
額
を
加
算
し
て

税
額
計
算
を
行
う
こ
と
と
な
る

も
の
と
考
え
ら
れ
る
。
贈
与
税

の
申
告
義
務
が
あ
る
に
も
関
わ

ら
ず
、
申
告
が
さ
れ
て
い
な
い

ケ
ー
ス
が
少
な
か
ら
ず
存
在
す

る
こ
と
は
、
実
務
家
の
間
で
は

周
知
の
こ
と
で
あ
る
。
贈
与
契

約
書
等
の
保
存
義
務
を
課
し
た

と
し
て
も
、
実
効
性
は
乏
し
い

だ
ろ
う
し
、
そ
も
そ
も
贈
与
に

お
い
て
書
面
の
作
成
は
必
ず
し

も
必
要
で
は
な
く
、
ま
た
、
贈

与
は
、
親
族
間
で
行
わ
れ
る
こ

と
が
多
く
、
登
記
登
録
が
さ
れ

る
よ
う
な
財
産
で
な
け
れ
ば
、

そ
の
把
握
が
困
難
で
あ
る
。
い

わ
ゆ
る
み
な
し
贈
与
に
つ
い
て

は
、
本
人
に
そ
の
認
識
す
ら
な

い
場
合
が
多
く
、
そ
の
把
握
は

一
層
困
難
と
な
る
。
相
続
税
の

税
務
調
査
に
お
い
て
、
生
前
の

相
続
人
等
へ
の
贈
与
で
、
申
告

さ
れ
て
い
な
い
も
の
が
把
握
さ

れ
る
こ
と
も
珍
し
く
な
い
が
、

課
税
処
分
の
除
斥
期
間
を
過
ぎ

て
し
ま
っ
た
た
め
に
課
税
が
さ

れ
な
い
事
例
も
多
々
あ
る
。
こ

の
よ
う
な
贈
与
の
特
徴
か
ら
、

贈
与
税
に
つ
い
て
は
課
税
処
分

の
除
斥
期
間
や
消
滅
時
効
を
6

年
と
す
る
税
制
改
正
が
平
成
15

年
に
行
わ
れ
た
と
こ
ろ
で
あ

る
。
一
体
的
な
制
度
の
下
で

は
、
事
実
上
、
贈
与
税
の
課
税

の
除
斥
期
間
等
を
贈
与
者
の
死

亡
に
係
る
相
続
税
の
課
税
の
除

斥
期
間
等
ま
で
引
き
延
ば
す
こ

と
が
可
能
に
な
る
と
考
え
ら

れ
、
贈
与
の
課
税
漏
れ
防
止
に

資
す
る
効
果
は
大
き
い
と
い
え

る
が
、
実
効
性
の
あ
る
も
の
と

す
る
に
は
、
預
貯
金
そ
の
他
の

取
引
記
録
の
長
期
保
存
を
金
融

機
関
等
に
求
め
る
仕
組
み
も
必

要
で
あ
ろ
う
。
ま
た
、
相
続
税

の
申
告
に
携
わ
る
税
理
士
と
し

て
は
、
過
去
の
贈
与
に
つ
い
て

最
大
限
の
努
力
を
し
て
把
握
に

努
め
る
こ
と
が
必
要
と
な
る
。

い
ず
れ
に
し
ろ
課
税
上
の
不
公

平
が
拡
大
す
る
こ
と
の
な
い
よ

う
一
層
の
環
境
整
備
が
求
め
ら

れ
る
。

③

累
積
課
税
制
度

贈
与
税
の
累
積
課
税
制
度
は

複
雑
な
制
度
で
あ
り
、
誤
り
も

多
い
こ
と
も
あ
り
、
定
着
し
な

か
っ
た
経
緯
が
あ
る
6
。
税
務

ソ
フ
ト
の
充
実
し
た
現
在
で

は
、
か
つ
て
の
よ
う
に
誤
り
が

多
発
す
る
こ
と
は
な
い
と
は
思

わ
れ
る
が
、
先
行
年
分
の
贈
与

に
つ
い
て
課
税
処
分
が
行
わ
れ

た
り
、
修
正
申
告
を
行
う
場

合
、
後
年
分
の
課
税
も
連
動
し

て
是
正
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い

な
ど
、
税
額
計
算
だ
け
で
は
な

く
、
手
続
的
に
も
煩
瑣
な
制
度

と
な
る
が
、
こ
の
よ
う
な
制
度

が
納
税
者
に
受
け
入
れ
ら
れ
る

か
ど
う
か
の
見
極
め
は
必
要
だ

ろ
う
。

④

贈
与
後
の
価
値
の
下
落
等

例
え
ば
、
贈
与
を
受
け
た
金

銭
を
費
消
し
て
し
ま
っ
た
場
合

や
贈
与
財
産
で
あ
る
株
式
の
発

行
会
社
が
倒
産
し
て
し
ま
っ
た

場
合
、
さ
ら
に
は
贈
与
を
受
け

た
財
産
が
災
害
に
よ
り
滅
失
し

て
し
ま
っ
た
場
合
の
よ
う
に
、

贈
与
者
に
相
続
が
開
始
す
る
ま

で
の
間
に
贈
与
を
受
け
た
価
値

が
消
失
し
て
い
る
と
き
に
、
そ

う
し
た
過
去
の
贈
与
を
も
併
せ

た
と
こ
ろ
で
相
続
税
の
累
進
税

率
を
適
用
す
る
こ
と
に
な
れ

ば
、
相
続
税
の
負
担
が
厳
し
い

も
の
と
な
り
、
場
合
に
よ
っ
て

は
、
納
付
が
困
難
と
な
る
こ
と

も
予
想
さ
れ
る
。
ま
た
、
共
同

相
続
人
の
連
帯
納
付
責
任
が
求

め
ら
れ
る
場
面
も
想
定
さ
れ

る
。
贈
与
を
受
け
た
時
点
で
、

相
続
税
の
前
払
い
と
し
て
の
相

当
額
の
贈
与
税
を
納
付
済
み
で

あ
る
と
は
い
え
、
既
に
消
滅
し

て
し
ま
っ
た
価
値
を
も
含
め
た

と
こ
ろ
で
、
相
続
税
の
累
進
税

率
を
適
用
す
る
こ
と
に
、
納
税

者
と
し
て
は
違
和
感
を
禁
じ
得

な
い
だ
ろ
う
。

⑤

共
同
相
続
人
へ
の
影
響

現
行
の
「
法
定
相
続
分
課
税

方
式
」
の
相
続
税
を
前
提
と
す

る
と
、
共
同
相
続
人
が
被
相
続

人
か
ら
過
去
に
受
け
た
贈
与
の

価
額
が
相
続
税
の
課
税
価
格
の

合
計
額
を
押
し
上
げ
る
こ
と
と

な
り
、
他
の
相
続
人
は
予
期
せ

ぬ
相
続
税
の
負
担
を
負
う
こ
と

に
も
な
っ
て
し
ま
う
。
過
去
の

贈
与
の
事
実
の
発
覚
が
、
相
続

人
間
の
新
た
な
争
い
を
引
き
起

こ
す
こ
と
に
な
り
か
ね
な
い
。

ま
た
、
相
続
人
に
対
す
る
贈
与

に
つ
い
て
、
遺
留
分
権
利
者
が

遺
留
分
侵
害
額
の
請
求
を
す
る

こ
と
が
で
き
る
期
間
は
、
遺
留

分
権
利
者
に
損
害
を
与
え
る
こ

と
を
知
っ
て
行
っ
た
場
合
を
除

き
10
年
間
で
あ
る
（
民
法
1
0

4
4
①
③
）。
こ
の
規
定
と
の

関
係
も
整
理
す
る
必
要
が
あ
る

の
で
は
な
い
だ
ろ
う
か
。

4

お
わ
り
に

上
記
3
に
掲
げ
た
点
の
多
く

は
、
相
続
時
精
算
課
税
制
度
創

設
時
に
お
い
て
も
指
摘
さ
れ
て

い
た
こ
と
で
は
あ
る
が
、
そ
の

後
、
大
き
な
問
題
に
発
展
す
る

こ
と
は
な
く
、
同
制
度
は
定
着

し
て
き
た
感
が
あ
る
。
し
か
し

な
が
ら
、
上
記
2
の
方
向
で
制

度
が
見
直
さ
れ
た
と
す
る
と
、

こ
れ
ら
の
問
題
は
一
層
顕
在
化

す
る
こ
と
と
な
ろ
う
。
上
記
税

制
調
査
会
の
資
料
で
は
、
諸
外

国
の
例
も
示
さ
れ
て
い
る
が
、

そ
も
そ
も
資
料
に
あ
る
国
の
相

続
税
制
度
は
、
課
税
の
仕
組

み
、
基
礎
控
除
額
、
税
率
、
課

税
財
産
の
評
価
水
準
な
ど
の
点

に
お
い
て
わ
が
国
の
制
度
と
は

異
な
っ
て
い
る
。
ま
た
相
続
税

制
は
、
そ
れ
ぞ
れ
の
国
の
相
続

に
対
す
る
国
民
の
考
え
方
に
も

沿
っ
た
も
の
で
な
け
れ
ば
そ
の

理
解
を
得
る
こ
と
は
で
き
な
い

だ
ろ
う
。
今
後
の
検
討
に
お
い

て
は
、
理
屈
だ
け
で
は
な
く
、

現
場
で
生
じ
る
様
々
な
問
題
に

も
配
意
し
な
が
ら
幅
広
い
議
論

を
し
て
い
た
だ
き
た
い
。

1

令
和
元
年
9
月「
経
済
社
会
の

構
造
変
化
を
踏
ま
え
た
令
和
時

代
の
税
制
の
あ
り
方
」（
税
制
調

査
会
）。

2

令
和
2
年
11
月
13
日
税
制
調

査
会（
第
4
回
総
会
）議
事
録
。

3

「
令
和
3
年
度
税
制
改
正
大

綱
」（
令
和
2
年
12
月
10
日
）（
自

由
民
主
党
・
公
明
党
）
に
お
い

て
も
、「
資
産
移
転
の
時
期
の
選

択
に
中
立
的
な
税
制
の
構
築
に

向
け
て
本
格
的
な
検
討
を
進
め

る
。」
と
あ
る
。

4

申
告
書
等
の
閲
覧
に
つ
い
て

は
、
法
令
等
に
よ
り
定
め
ら
れ

た
も
の
で
は
な
い
が
、
国
税
庁

は
内
国
税
の
適
正
か
つ
公
平
な

賦
課
及
び
徴
収
の
実
現
に
資
す

る
た
め
、
行
政
サ
ー
ビ
ス
と
し

て
申
告
書
等
の
閲
覧
請
求
に
応

じ
て
い
る
（
平
成
17
年
3
月
1

日
官
総
1
―
15
ほ
か
「
申
告
書

等
閲
覧
サ
ー
ビ
ス
の
実
施
に
つ

い
て
（
事
務
運
営
指
針
）」）。

5

相
続
時
精
算
課
税
導
入
時
に

適
正
な
申
告
に
資
す
る
よ
う
、

共
同
相
続
人
の
贈
与
税
の
申
告

内
容
の
開
示
制
度
（
相
続
税
法

49
）
が
設
け
ら
れ
た
。

6

シ
ャ
ウ
プ
勧
告
を
受
け
て
昭

和
25
年
に
改
正
さ
れ
た
相
続
税

法
に
お
い
て
累
積
課
税
制
度
が

導
入
さ
れ
た
が
同
28
年
に
廃
止

さ
れ
た
。
ま
た
、
昭
和
33
年
税

制
改
正
で
設
け
ら
れ
た
贈
与
税

の
累
積
課
税
制
度
（
3
年
以
内

に
同
一
人
か
ら
贈
与
が
あ
っ
た

場
合
に
限
定
し
た
累
積
課
税
制

度
）
に
つ
い
て
は
、
そ
の
課
税

方
式
が
複
雑
で
あ
っ
た
こ
と
な

ど
か
ら
一
般
に
理
解
さ
れ
が
た

い
面
が
あ
り
、
同
50
年
に
税
制

簡
素
化
の
見
地
か
ら
廃
止
さ
れ

た
（「
コ
ン
メ
ン
タ
ー
ル
相
続
税

法
」（
第
一
法
規
）1
7
5
4
頁
）。

資
産
移
転
の
時
期
の
選
択
に
中
立
的
な

資
産
課
税
制
度
の
構
築
に
つ
い
て

梶野 研二
【武蔵野】

【 7 】2021年〔令和3年〕5月1日〔土曜日〕 東 京 税 理 士 界 〔第三種郵便物認可〕 VolumeNo.772




